
 

 

Città Metropolitana di Messina 
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 
 

 
 III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 

OGGETTO: Liquidazione e pagamento fattura alla ditta Chillè Antonino S.r.l. per l’acquisto di segnaletica 
temporanea e di supporto per le attività di manutenzione stradale svolte dal personale in 
servizio esterno.         

                       Importo € 18.300,00 (I.V.A. compresa)      
                     C.I.G.: B40F4C0C29 

 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
 

Premesso che si è reso necessario provvedere all’acquisto di “segnaletica temporanea e di supporto per le 
attività di manutenzione stradale svolte dal personale in servizio esterno” per svolgere la normale attività di 

questa Direzione; 

Vista la Determina Dirigenziale n. 3639 del 24/09/2024, con la quale è stato conferito l’incarico di R.U.P. al 
sottoscritto; 

Vista la trattativa n. 4751683 del 21/10/2024; 

Considerato che con Determina Dirigenziale n. 4525 del 19/11/2024 si è proceduto ad affidare, mediante 

Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul ME.PA., la fornitura in oggetto alla ditta Chillè Antonino S.r.l.,  con sede 
legale meglio specificata negli allegati non pubblicabili, ed a impegnare la somma al cap. 6236 impegno n. 
8403 del 25/11/2024, codice imputazione 10.05-03.01.02.007 - Bilancio 2024; 

Accertato che la fornitura delle attrezzature per Esecutori Stradali è stata regolarmente effettuata dalla Ditta 
Chillè Antonino S.r.l.; 

Visti: 
-  la fattura n. 11 del 21/01/2025, accettata dall’Ufficio con identificativo SdI N. 13883007124, per l’importo 
complessivo di € 18.300,00 (I.V.A. compresa), allegata al presente provvedimento ma non pubblicabile in 
quanto contenente dati sensibili dell’avente diritto; 
-  la scissione dei pagamenti prevista dall’art. 1, comma 629, Legge n. 190/2014 (legge di stabilità 2015); 
- il DURC N. protocollo INAIL 46088887 del 19/10/2024 con scadenza 16/02/2025, allegato al presente 
provvedimento, ma non pubblicabile, dal quale si evince che il fornitore con sede e Partita I.V.A. è in regola 
con gli adempimenti previdenziali e contributivi nei confronti dell’Inail e Inps; 
- la richiesta di accertamento effettuata da questo Ente presso l’Agenzia Entrate Riscossione in data 
14/01/2025, ai sensi dell’art. 48 Bis del D.P.R. 602/73, con Identificativo Univoco Richiesta n. 
202500000318355,  da cui risulta che la ditta Chillè Antonino S.r.l. è Soggetto non inadempiente; 

333 27/01/2025

310 27/01/2025



 
Ritenuto conseguentemente di dover procedere alla liquidazione e pagamento della somma complessiva di € 
18.300,00 (I.V.A. compresa) a saldo della fattura sopra specificata; 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

Viste le linee guida dell’A.N.A.C; 

Visto lo Statuto Provinciale ed il vigente regolamento d’Appalti e Contratti; 

Preso visione del “Codice di Comportamento e che non sussiste il “Conflitto di Interessi” di cui alla L. 190 del 
06/11/2012 

PROPONE 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui integralmente si richiamano per far parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

Liquidare e pagare a favore della ditta Chillè Antonino S.r.l., con sede legale in via Roma n. 1 – Saponara (ME), 
la somma di € 18,300,00 (I.V.A. compresa) per l’acquisto di “segnaletica temporanea e di supporto per le 
attività di manutenzione stradale svolte dal personale in servizio esterno” per svolgere la normale attività 
d’ufficio di questa Direzione” a saldo della Fattura Elettronica N. 11 del 21/01/2025; 

Prelevare il superiore importo dal Cap. 6236, Impegno n. 8403 del 25/11/2024, codice imputazione 110.05-
03.01.02.007 -  Bilancio 2025, assunto con Determina Dirigenziale N. 4525 del 19/11/2024; 

Autorizzare la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari : 
• all’emissione del mandato di pagamento per l’importo complessivo di € 18.300,00 (I.V.A. compresa) in 

favore della suddetta ditta, da effettuarsi mediante bonifico bancario sul Conto Corrente indicato 
nell’allegata fattura; 

• ad emettere contestualmente ordinativo di introito a carico della ditta Chillè Antonino S.r.l. per l’intero 
importo I.V.A. pari a € 3.300,00, con imputazione alla risorsa 166/E Bilancio 2025 alla voce “Ritenute IVA art. 
1 c. 629 L. 190/14”; 

• a disporre il versamento di € 3.300,00 in favore dell’Agenzia delle Entrate, quale ritenuta I.V.A. art. 1 c. 629 L. 
190/14, operata a carico della ditta Chillè Antonino S.r.l. con prelievo al Cap. 6236 del Bilancio 2025; 

Dare atto: 
• la spesa complessiva trova copertura finanziaria imputando sul bilancio 2025, impegno n. 8403 del 

25/11/2024; 
• è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 5 del “Codice di 

comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” del R.U.P. firmatario del presente 
provvedimento; 

• la determinazione diventerà efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria di 
regolarità contabile; 

Trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

Procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa; 

Dare atto che: 
-  con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità, e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela 
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. N. 196/2003 in materia di protezione dei 
dati personali come modificato dal D. Lgs. N. 10 Agosto 2018 n. 101 contenenti disposizioni per l’adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679; 
- la determinazione diventerà efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria di 
regolarità contabile; 



 
INOLTRARE il seguente dispositivo alla Ragioneria Generale dell’Ente per la verifica della compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di 
Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000.   
          
         Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                                  Geom. Sergio Castorina 
                                                                                                     firmato digitalmente 

                    
IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente vigenti, 

DETERMINA 

Liquidare e pagare a favore della ditta Chillè Antonino S.r.l., con sede legale in via Roma n. 1 – Saponara (ME), 
la somma di € 18,300,00 (I.V.A. compresa) per l’acquisto di “segnaletica temporanea e di supporto per le 
attività di manutenzione stradale svolte dal personale in servizio esterno” per svolgere la normale attività 
d’ufficio di questa Direzione” a saldo della Fattura Elettronica N. 11 del 21/01/2025; 

Prelevare il superiore importo dal Cap. 6236, Impegno n. 8403 del 25/11/2024, codice imputazione 110.05-
03.01.02.007, Bilancio 2024, assunto con Determina Dirigenziale N. 4525 del 19/11/2024; 

Autorizzare la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari : 
• all’emissione del mandato di pagamento per l’importo complessivo di € 18.300,00 (I.V.A. compresa) in 

favore della suddetta ditta, da effettuarsi mediante bonifico bancario sul Conto Corrente indicato 
nell’allegata fattura; 

• ad emettere contestualmente ordinativo di introito a carico della ditta Chillè Antonino S.r.l. per l’intero 
importo I.V.A. pari a € 3.300,00, con imputazione alla risorsa 166/E Bilancio 2025 alla voce “Ritenute IVA art. 
1 c. 629 L. 190/14”; 

• a disporre il versamento di € 3.300,00 in favore dell’Agenzia delle Entrate, quale ritenuta I.V.A. art. 1 c. 629 L. 
190/14, operata a carico della ditta Chillè Antonino S.r.l. con prelievo al Cap. 6236 del Bilancio 2025; 

Dare atto: 
• che il pagamento deriva da obbligazioni già assunte, necessarie ad evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi all’Ente; 
• la spesa complessiva trova copertura finanziaria imputando sul bilancio 2025, impegno n. 8403 del 

25/11/2024; 
• è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 5 del “Codice di 

comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” del R.U.P. firmatario del presente 
provvedimento; 

• la determinazione diventerà efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria di 
regolarità contabile; 

Trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

Procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa; 

Dare atto che: 
-  con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità, e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela 
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. N. 196/2003 in materia di protezione dei 
dati personali come modificato dal D. Lgs. N. 10 Agosto 2018 n. 101 contenenti disposizioni per l’adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679; 
 
 



 
- la determinazione diventerà efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria di 
regolarità contabile; 

Rendere noto che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 così come recepito dall’OREL, il Responsabile del 
Procedimento è il Responsabile del Servizio Manutenzione Zona Omogenea Tirrenica centrale – Eolie Geom. 
Sergio Castorina – Recapiti 090/7761236 email: s.castorina@cittametropolitana.me.it – P.E.C.: 
protocollo@pec.prov.me.it. 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì al venerdì dalle ore 09,30 alle ore 
12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. Presso il Presidente della Regione Sicilia. 

           IL DIRIGENTE 
                dott. Biagio PRIVITERA   

                                                                                                 Firmato digitalmente             

mailto:protocollo@pec.prov.me.it

